

Số: 08/KH-PGD&ĐT

Phong Điền, ngày 28 tháng 02 năm 2014

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy năm 2014

Thực hiện Kế hoạch số 157/SGD&ĐT-CTHSSV ngày 07 tháng 02 năm 2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo TT Huế về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm năm 2014, Phòng GD & ĐT Phong Điền yêu cầu các đơn vị xây dựng kế hoạch phòng, chống tội phạm với những mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, hiệu lực quản lý, điều hành của chính quyền và huy động sức mạnh của hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống ma túy; đáp ứng các yêu cầu đề ra trong Chỉ thị 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị và Chỉ thị 25-CT/TU ngày 16/6/2008 của Tỉnh ủy về *“Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới”*.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tác hại của ma túy cho cán bộ, đảng viên, công chức, giáo viên và học sinh để mọi người biết và phòng tránh.

3. Tiến hành đồng bộ các biện pháp giáo dục; thực hiện tốt các biện pháp ngăn ngừa, ngăn chặn không để phát sinh ma túy trong trường học.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Cấp ủy Đảng tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt Chỉ thị 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị và Chỉ thị 25 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới, Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới; trong đó tập trung chỉ đạo, phát huy có hiệu quả của sự phối hợp, vai trò trách nhiệm của tất cả các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị và toàn xã hội tạo chuyển biến thực sự trong công tác phòng, chống ma túy. Ở mỗi trường học xác định trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng, chống ma túy.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện các đề án của Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy. Đồng thời phối hợp với các ban ngành liên quan tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện tốt công tác " Phòng, chống ma túy trong trường học "

3. Tổ chức các hội thi về phòng, chống ma túy tại các trường học và giữa các trường trên địa bàn nhằm nâng cao công tác phòng, chống trong học sinh.

III. GIẢI PHÁP

1. Các đơn vị tiếp tục chỉ đạo việc lồng ghép, triển khai thực hiện kế hoạch trong các hoạt động của đơn vị.

2. Nội dung và hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, dễ nhớ, dễ hiểu, đem lại hiệu quả cao.

3. Tổ chức hội thảo, trao đổi về phòng, chống ma túy đối với học sinh, giáo viên và kể cả phụ huynh học sinh.

4. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT nhằm thu hút đông đảo học sinh vào các hoạt động lành mạnh.

5. Thực hiện nghiêm túc nội dung giáo dục phòng, chống tội phạm, ma túy theo chương trình của Bộ GD & ĐT ban hành; đồng thời lồng ghép các tiết dạy ở một số môn như: Sinh học, GDCD, Công nghệ...

6. Thành lập "Hòm thư giúp bạn" để phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm ma túy, tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học.

7. Tổ chức điều tra, đánh giá thực trạng học sinh có biểu hiện nghi vấn, đối tượng có nguy cơ cao, số học sinh mới nhập học và học sinh chuyển trường đến ở các địa bàn phức tạp về ma túy để có biện pháp phòng ngừa ma túy xâm nhập vào trường học.

8. Tổ chức mạng lưới Cờ đỏ trong nhà trường để phát hiện kịp thời các biểu hiện có dấu hiệu vi phạm của học sinh trong và ngoài nhà trường.

9. Thường xuyên phối hợp với Công an địa phương để nắm tình hình cụ thể và có biện pháp thích hợp trong các trường hợp vi phạm và thông tin kịp thời cho các đơn vị có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, yêu cầu các trường xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện trong năm 2014. Tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng "Tháng hành động phòng, chống ma túy" và "Ngày toàn dân phòng chống ma túy" vào dịp 26/6/2014.

2. Định kỳ 6 tháng (30/6/2014), năm (31/12/2014) phải báo cáo kết quả việc thực hiện về Phòng GD & ĐT Phong Điền để báo cáo Sở GD & ĐT TT Huế.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Lê Đăng Thái